
C O M U N E    D I    C A S T I A D A S
Cap. 09040 - Provincia di Cagliari

_____________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

C O N S I G L I O    C O M U N A L E

N. 17 DEL: 02-07-2014

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE
PUBBLICHE 2014/2016 ED ELENCO ANNUALE 2014.

Sessione Ordinaria - Convocazione Prima - Seduta Pubblica

L'anno  duemilaquattordici il giorno  due del mese di  luglio alle ore 16:45 nella Sala delle Adunanze
convocato con appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

Sollai Quintino P Avignone Marco Giuseppe P
Contu Matteo P Frau Veronica P
Vargiolu Mauro Enrico P Murgioni Eugenio P
Molinari Gian Luigi P Onano Giuseppe P
Sanna Piero P Contu Gabriele A
Cappai Luigi P Bernardo Anna Virginia P
Cannas Ezio P

risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assiste   alla seduta il   Segretario Comunale Dott.ssa Maria Lucia Chessa.

Il Sindaco  Dott. Quintino Sollai assume la presidenza e constatato legale il numero degli intervenuti,
per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.



Delib. C.C. n.17 Del 02-07-2014

IL CONSIGLIO

   VISTA la L.R. n.5/2007 relativa a “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori,
forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n.2004/18/CE del 31/03/2004 e
disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto;

     VISTO il D. Lgs. N.° 163 /2006 e s.m. ed i.  codice dei contratti  di lavori , servizi, forniture,
coordinato con le modifiche introdotte dal terzo decreto correttivo;

   VISTO l’art.5 della suddetta legge relativo alla “Programmazione degli appalti di lavori di
competenza degli enti” che stabilisce, tra l'altro:

al comma 2: l’individuazione in modo puntuale e sintetico di ogni singolo intervento che si-
intende realizzare, indicando le risorse finanziarie disponibili o segnalandone l’eventuale
carenza;
al comma 10: “Il Programma Triennale e l’Elenco Annuale sono approvati unitamente al-
bilancio di previsione. Lo schema di programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali sono
resi pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione presso la sede degli enti per
almeno trenta giorni consecutivi e sul sito internate della stessa stazione appaltante”;
al comma 11: “L’Elenco Annuale deve contenere l’indicazione dei mezzi finanziari già-
disponibili sul proprio bilancio o disponibili in base a contributi o risorse dello Stato o della
Regione o di altri enti Pubblici, già stanziati nei rispettivi bilanci (….)”;
Al comma 12: “Il Programma Triennale e l’Elenco Annuale sono predisposti e adottati secondo-
gli schemi-tipo che, definiti dall’Assessorato regionale competente in materia di lavori
pubblici, sono pubblicati sul sito internet della Regione. Nelle more di tale pubblicazione i
programmi triennali devono essere redatti secondo quanto previsto dal decreto del Ministro
delle Infrastrutture e dei trasporti del 09/06/2005 e successive modifiche ed integrazioni”;
Al comma 13: la comunicazione all’Osservatorio Regionale dei lavori pubblici, dell’adozione-
del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale e la trasmissione agli Assessorati Regionali
competenti a finanziare le opere inserite;

   VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n.1021/IV del 09/06/2005, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n.151 del 30/06/2005, relativo alla procedura e schemi tipo per la redazione
del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici, con
il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre;

   RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 84 del 11.10.2013 avente ad oggetto “Adozione
programma triennale opere pubbliche 2014/2016 ed elenco annuale 2014”;

   ACCERTATO che il suddetto schema del programma triennale e l’elenco annuale delle opere
pubbliche sono stati affissi all’Albo Pretorio on-line del Comune dal  25 Ottobre 2013  al  25
Novembre 2013, e che sia durante il periodo di pubblicazione, che successivamente, non sono state
presentate osservazioni;

   VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2014/2016 e l'elenco per l'anno
2014, redatto dal Responsabile del Programma e composto dalle seguenti schede:
- scheda 1: quadro delle risorse disponibili;
- scheda 2: articolazione della copertura finanziaria;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 02-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 2



-scheda 2b: elenco degli immobili da trasferire;
- scheda 3: elenco annuale 2014;

   CONSIDERATO che i suddetti atti sono stati predisposti tenendo conto degli indirizzi
programmatici dell’Amministrazione Comunale e delle relative disposizioni vigenti in materia;

   RITENUTO di dover approvare in via definitiva il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per
il triennio 2013/2015 e l’Elenco Annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2013;

DATO ATTO che, ai sensi art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267,  sono stati  acquisiti i
pareri positivi di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio Tecnico e  di regolarità
contabile  da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Esce dall’aula il consigliere Cannas;

Sentita l’esposizione della proposta a cura del Sindaco, il quale ultimato l’intervento, invita i
Consiglieri ad esprimersi in merito.

Intervengono i consiglieri:
Murgioni: Chiede quali siano le risorse effettive e certe che ha oggi l’Amministrazione e dei
chiarimenti in merito all’assegnazione dei lotti, riservandosi di intervenire successivamente.
Avignone: Spiega l’iter dell’assegnazione dei lotti comunali, ed informa che a causa di una
scorretta interpretazione del concetto di “nucleo familiare”, e di situazione reddituale, molti dei
soggetti partecipanti sono stati esclusi, pertanto l’ufficio sta predisponendo un nuovo
regolamento al quale seguirà un nuovo bando.
Prosegue con l’illustrazione del Programma delle Opere Pubbliche e si riaccende il dibattito
sulla realizzazione della rotatoria per l’accesso all’area P.I.P,.
Il Consigliere Murgioni: sottolinea e ribadisce l’illegittimità dell’atto, in quanto è stato
utilizzato il finanziamento, per la realizzazione dell’area P.I.P., a destinazione vincolata, per
realizzare  un’altra opera. Oggi infatti, spiega, abbiamo la rotatoria, peraltro malfunzionante e
pericolosa e non abbiamo la zona P.I.P.
Si riserva di fare le opportune verifiche presso gli enti finanziatori.
Il Consigliere Avignone, dopo aver chiarito il perché della realizzazione della rotatoria,
prosegue con l’illustrazione delle OO.PP., soffermandosi in modo particolare sugli interventi
previsti nell’elenco annuale.
Murgioni: Programma di sempre, osserva, con gli importi decisamente ridotti. Nel 2006,
spiega, c’era un programma ricco di interventi, per creare a Castiadas tutte le infrastrutture. Per
10 anni infatti Castiadas, è stato il Comune più finanziato d’Italia. Per quanto riguarda
l’intervento di “Realizzazione percorso turistico integrato loc. Cala Sinzias” osserva che in
quegli anni, la Cassa Depositi e Prestiti, finanziava attraverso il fondo rotativo per la
progettualità, la progettazione di opere perché solo con progetti cantierabili potevano essere
richiesti i finanziamenti per la realizzazione delle opere.
Espone la bontà e la logica di quel progetto, di alto livello, finalizzato ad un utilizzo integrale
del territorio, con la logica di far crescere l’offerta turistica e il benessere dell’intera
collettività.
Mi spiace constatare che con i piccoli, piccolissimi interventi proposti oggi da questa
maggioranza, non si va da nessuna parte. Osserva che l’importo complessivo annuale degli
interventi è di €. 356.000,00, parte dei quali provenienti dalle tasse imposte ai cittadini.
Ribadisce la sua contrarietà alla mancata realizzazione dell’area P.I.P., già dotata a suo tempo
di apposito studio idrogeologico, verso la quale bisognava intervenire tempestivamente ed
evitare di spendere i soldi per niente.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 02-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 3



Sanna: Sottolinea la puntualità dell’Assessore nella descrizione del programma, che
rappresenta sì una continuità del passato, ma anche una discontinuità.
Apprezza tutti gli interventi, in particolar modo quello sul sistema fognario di Buddui. Il nostro
impegno, spiega, è  quello di servire e di dare voce a tutti i cittadini.
Propone al Consiglio di approvare il piano, così come da proposta dell’Assessore, essendo
l’argomento già ampiamente dibattuto.

Ultimati gli interventi il Sindaco mette ai voti la proposta con il seguente risultato:

Presenti e votanti: 11
Voti favorevoli:8
Voti contrari: 3 (i consiglieri Murgioni, Bernardo e Onano)
A maggioranza dei voti validamente espressi

DELIBERA

   1)- Di approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il per il triennio 2014/2016  e
l’Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2014, che si compone delle schede richieste dal
D.M. del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 09/06/2005, di seguito elencate:
- scheda 1: Quadro delle risorse disponibili;
- scheda 2: Articolazione della copertura finanziaria;
-scheda 2b: elenco degli immobili da trasferire
- scheda 3: Elenco Annuale 2014.-

    2)- Di incaricare l'Ufficio Tecnico Comunale per l'adozione degli atti conseguenti e inerenti la
presente deliberazione, ivi compresi quelli relativi alla pubblicità prescritta dall'art.5 del D.M.
09/06/2005 e dall'art.5 della L.R. 07/08/2007, n.5, richiamati in premessa.

Ai sensi dell’art. 134. comma 4°, D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione palese ed unanime, si
dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva, attesa l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 02-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 4



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL Sindaco IL Segretario Comunale

F.to Dott. Quintino Sollai F.to Dott.ssa Maria Lucia Chessa

=========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

-E’stata affissa all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi a partire dal 25-07-2014

IL Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Maria Lucia Chessa

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02-07-2014

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 TUEL)
– Perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 TUEL)

IL Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Maria Lucia Chessa

=========================================================================
Copia conforme ad uso amministrativo

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 02-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 5


